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BOLETIM 111 
A pesquisa realizada pelo prof. Luiz Carlos Bondicz, que acompanha mensalmente a variação de 
preços da cesta básica de alimentos comparativamente a metodologia e indicadores utilizados pelo 
DIEESE, registrou o valor de R$ 745,49 na média dos preços apurados em 8 estabelecimentos em 
Videira – Santa Catarina nos dias 11 e 27 de junho. 
 

CESTA BÁSICA – JUNHO 2025 
Produto volume quantidade Valor R$ % do total 

1 Açúcar cristal kg 3 R$ 13,37 1,79% 

2 Arroz Longo Fino tipo 1 kg 3 R$ 15,69 2,11% 

3 Banana caturra kg 5 R$ 15,56 2,09% 

4 Batata inglesa (monalisa) kg 6 R$ 33,24 4,46% 

5 Café moído gramas 600 R$ 44,48 5,97% 

6 Carne bovino (patinho)  kg 6,6 R$ 325,65 43,68% 

7 Farinha de trigo kg 1,5 R$ 6,77 0,91% 

8 Feijão (preto) kg 4,5 R$ 29,88 4,01% 

9 Leite Longa Vida litros 7,5 R$ 39,91 5,35% 

10 Manteiga gramas 750 R$ 50,40 6,76% 

11 Óleo de soja ml 900 R$ 8,03 1,08% 

12 Pão francês kg 6 R$ 75,39 10,11% 

13 Tomate (longa vida) kg 9 R$ 87,12 11,69% 

CUSTO TOTAL R$ 745,49 100% 
Fonte: Prof. LUIZ CARLOS BONDICZ 

Na pesquisa do mês anterior o valor totalizou R$ 722,71. Ou seja, no período de maio a junho de 2025 

o valor total da cesta básica registrou um aumento de 3,15%.  

Em junho de 2024 a pesquisa havia identificado o valor de R$ 713,11 para a cesta básica em Videira, 

impactando em uma variação de 4,54% nos últimos 12 meses.  

Dentre os 13 produtos pesquisados que compõem a cesta básica, 8 apresentaram aumento no valor 

médio, sendo o tomate longa vida (13,06%); a carne bovina (5,48%); o leite longa vida (2,41%); o café 

moído (1,82%); o açúcar cristal (1,66%); a farinha de trigo (1,09%); o pão francês (0,71%) e a manteiga 

(0,14%). Outros 5 produtos registraram redução no valor médio, sendo o óleo de soja (-4,02%); o arroz 

(-4,14%); o feijão preto (-5,18%); a batata inglesa (-5,31%) e a banana caturra (-12,95%).  

 

Pesquisador: Prof. LUIZ CARLOS BONDICZ 
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Pesquisador: Luiz Carlos Bondicz 
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Comparativo de variação de valores nos últimos 12 meses 

Produto volume quant 
Valor R$       

Junho 2024  
Valor R$      

Junho 2025 
Variação em 

12 meses 

1 Açúcar cristal kg 3 R$ 12,46 R$ 13,37 7,26% 

2 Arroz Longo Fino tipo 1 kg 3 R$ 19,56 R$ 15,69 -19,75% 

3 Banana catura kg 5 R$ 18,81 R$ 15,56 -17,26% 

4 Batata inglesa (monalisa) kg 6 R$ 59,84 R$ 33,24 -44,46% 

5 Café moído gramas 600 R$ 22,79 R$ 44,48 95,21% 

6 Carne bovino (patinho)  kg 6,6 R$ 278,21 R$ 325,65 17,05% 

7 Farinha de trigo kg 1,5 R$ 6,33 R$ 6,77 6,87% 

8 Feijão (preto) kg 4,5 R$ 38,85 R$ 29,88 -23,08% 

9 Leite Longa Vida litros 7,5 R$ 41,88 R$ 39,91 -4,71% 

10 Manteiga gramas 750 R$ 46,27 R$ 50,40 8,91% 

11 Óleo de soja ml 900 R$ 6,26 R$ 8,03 28,37% 

12 Pão francês kg 6 R$ 71,55 R$ 75,39 5,37% 

13 Tomate (longa vida) kg 9 R$ 90,29 R$ 87,12 -3,51% 

CUSTO TOTAL R$ 713,11 R$ 745,49 4,54% 
Fonte: Luiz Carlos Bondicz 

 

Observa-se que o Café moído foi o produto da cesta básica de alimentos que apresentou a maior 

variação de preços (95,21%) no período de análise (junho de 2024 a junho de 2025). No mesmo 

período, a Batata Inglesa foi a que registrou a maior variação negativa nos preços (-44,46%). 


